



MUNICÍPIO DE JECEABA/MG
Praça Dagmar de Souza Lobo, S/N
CEP 35.498-000

ANEXO V

CPU - Composições de preços Unitários

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JECEABA/MG

OBRA: REVITALIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

LOCAL: DISTRITO BITURI E MACHADO, CRAS E ESCOLA MUNICIPAL "ZULEIKA HALFELD DE ALBUQUERQUE", JECEABA/MG

REFERÊNCIAS (SEM DESONERAÇÃO) : SINAPI 05/2025; SEINFRA 04/2025

CPU	1	REDE DE PROTEÇÃO PARA QUADRA POLIESPORTIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	COEF.	VALOR UNIT.	R\$	16,20
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0102	R\$ 22,64	R\$	0,23
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0306	R\$ 31,21	R\$	0,96
INSUMO	44685	REDE DE PROTECAO DE POLIETILENO, FIO 2 MM, MALHA 12 CM X 12 CM	M2	1,0000	R\$ 14,25	R\$	14,25
INSUMO	44667	CORDA DE POLIETILENO FIO 4 MM	M	0,6213	R\$ 1,23	R\$	0,76

CPU	2	REPARO ALAMBRADO - REMOÇÃO DE TELA, PINTURA DE ESTRUTURA E INSTALAÇÃO DE TELA REVESTIDA	M2	COEF.	VALOR UNIT.	R\$	88,55
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5200000	R\$ 22,64	R\$	11,77
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5200000	R\$ 22,68	R\$	11,79
INSUMO	10935	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	M2	1,0203000	39,52	R\$	40,32
INSUMO	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797000	R\$ 20,50	R\$	1,63
SINAPI	104802	REMOÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	0,6213	R\$ 10,42	R\$	6,47
SINAPI	100744	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,6428	R\$ 13,43	R\$	8,63
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,3214	R\$ 13,66	R\$	4,39
SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	0,3214	R\$ 10,97	R\$	3,53

CPU	3	FECHAMENTO FRONTAL COM TELHA GALVANIZADA	M2	COEF.	VALOR UNIT.	R\$	73,25
INSUMO	43083	PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)	KG	1,0000000	R\$ 8,66	R\$	8,66
INSUMO	40549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	0,0016000	R\$ 222,76	R\$	0,36
COMPOSICAO	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0560000	R\$ 30,45	R\$	1,71
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0620000	R\$ 22,64	R\$	1,40
INSUMO	7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	1,1460000	R\$ 43,89	R\$	50,30
INSUMO	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	4,1500000	R\$ 2,61	R\$	10,83

CPU	4	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	COEF.	VALOR UNIT.	R\$	191,77
COMPOSICAO	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0045000	R\$ 464,17	R\$	2,09
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9774000	R\$ 22,64	R\$	22,13
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9774000	R\$ 30,97	R\$	30,27
INSUMO	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797000	R\$ 20,50	R\$	1,63



MUNICÍPIO DE JECEABA/MG
Praça Dagmar de Souza Lobo, S/N
CEP 35.498-000

ANEXO V

CPU - Composições de preços Unitários

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JECEABA/MG

OBRA: REVITALIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

LOCAL: DISTRITO BITURI E MACHADO, CRAS E ESCOLA MUNICIPAL "ZULEIKA HALFELD DE ALBUQUERQUE", JECEABA/MG

REFERÊNCIAS (SEM DESONERAÇÃO) : SINAPI 05/2025; SEINFRA 04/2025

INSUMO	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0025000	R\$ 60,32	R\$ 0,15
INSUMO	7698	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	M	0,8701000	R\$ 50,28	R\$ 43,75
INSUMO	7696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	0,6105000	R\$ 84,23	R\$ 51,42
INSUMO	10935	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	M2	1,0203000	R\$ 39,52	R\$ 40,32

CPU	5	REPARO ALAMBRADO - REMOÇÃO DE TELA, PINTURA DE ESTRUTURA E REINSTALAÇÃO DE TELA REVESTIDA	M2	COEF.	VALOR UNIT.	R\$ 48,22
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5200000	R\$ 22,64	R\$ 11,77
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5200000	R\$ 22,68	R\$ 11,79
INSUMO	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797000	R\$ 20,50	R\$ 1,63
SINAPI	104802	REMOÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	0,6213	R\$ 10,42	R\$ 6,47
SINAPI	100744	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,6428	R\$ 13,43	R\$ 8,63
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,3214	R\$ 13,66	R\$ 4,39
SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	0,3214	R\$ 10,97	R\$ 3,53

Jeceaba/ MG, 11/08/2025

FLÁVIA RIBEIRO SOUZA
Engenheira Civil - CREA MG 215400/D